G. Waitz
Urkunden zur deutschen Verfassungsgeschichte
2 Aufl. Nr. 17. Berlin 1886
17.

*K. Heinrich V. und Erzbischof Friedrich von Köln
bestätigen den Einwohnern von Stavereu ihre alten
Rechte. Mainz 1108 (Jan.).*

In nomine sancte^a et individue Trinitatis, dominica
protegente [clementia^b] Henricus^c rex. Notum quoque
facimus omnibus Christi^d nostrisque fidelibus tam presen-
tibus quam futuris, qualiter nos Stavrencibus^e omne jus,
quod a Karolo rege deter[min]atum^f est eis et institutum
et ab ipsius loci probatissimis est decretum et inventum
et quod ab aliis sapientibus patrisque nostri fidelibus est
collaudatum, tam legale jus quam morale, et illud pre-
cipue quod comes Egbertus specialiter eis majore quodam
dilectionis affectu constituit [confirmamus]^g, scilicet ut
cum extraneis aut etiam inter se duellum propter^h ali-
quam causam non configant, generale placitum quod di-
citur bodthing non opservent, pecuniamque, quam et de
perpetrato homicidio debent, exindeⁱ inter se dividant, et
nulli^k alii, excepto suo comite, cui^l priori, prout eis pla-
cuerit, partem inde distribuant, fracturas et combustiones
domorum ut^m patientur inter se, nisi ob has quatuor
causas, utpote si quis hominem velⁿ mulierem interfecerit
morte quae dicitur morth^o, aut si quis pacem, quam
omnis possidet^p Frisia, scilicet in domibus, per homici-

a) Domini sancte S. b) fehlt S. c) Heynr. S., Henr. als Var.
d) et S. e) Stavrencibus S. f) deterratum S. g) fehlt S. h) pro
aliqua causa S. als Var. i) et inde S. k) nullus alius S. l) Der
Text ist hier offenbar corrumpiert; man kann vermuthen: qui
preest oder cui parent, oder etwas dem ähnliches; Weiland schlägt
vor: seu priori; doch scheint mir prior, allgemein als Vorgesetzter
verstanden wenig passend. m) vielleicht: non; Weiland: ne pa-
tiantur. n) hominem mulierem S. als Var. o) mort S. als Var.
p) possit S.

chite

dium violaverit, aut communem pacem totius civitatis illius infregerit^a aut mulierem vi in ea oppresserit: ob has 4 causas permittimus^b fracturas et combustiones domorum, ita tamen ut alicujus innocentis domus, licet etiam facientibus^c consanguinitate conjunctus sit, dampnum non patiat; quod si aliquis stipantibus parentibus [et^d] amicis penam^e pati noluerit^f aut comiti, ne fiat, contradixerit, aut comes aliqua^g causa inductus facere noluerit^f, inimicus sit regis, et causa subjecta communis in manu sit regis. Haec omnia scripta scripsimus, [sicut^h] pater meus ipsis Stavrensibus scripsit et consignavit, et nos etiam consignamus et confirmamus. Scripsimus eis insuper de theloneo, quantum dare debeant euntes et redeuntes per Renum et de comitatu Utvérgheferdi of naghelam: quod si quis eis infregerit, inimicus sit regis. Et ut haec semper rata permaneant, hanc cartam sigilli nostri impressione signamus et Coloniensi episcopo suo sigillo sub banno consignari facimus.

Fredericus Dei gratia Coloniensis archiepiscopus omnibus fidelibus salutem. Omnibus qui huic regum nostrorum pie ordinationi contradixerint excommunicamus, sive clerici sive laici fuerint, et sacerdotibus Frisie precipimus sub banno, ne aliquem supradicte legisⁱ violatorem in ecclesia vel matrice ecclesie vivum vel mortuum suscipiant; quod si quis fecerit, nisi satisfecerit, anathema sit. Et ut haec in perpetuum inconvulsa permaneant, hanc cartam jussu imperatoris nostri^k nostro sigillo sicut ipse consignamus.

Data anno ab incarnatione Domini 1108^l. Acta Maguntie feliciter.

a) infregerit S. b) promittimus S. c) fehlt S. als Var. d) fehlt S. e) pecuniis S. f) voluerit S. g) aliquam causam S. h) fehlt S. i) regi S. k) nostris S. l) M. C. XVIII S.

Z. O. Z.

1108 (Jan.)

46

Gedruckt bei Schwartzemberg, Groot Placaat en Charterboek van Vriesland I, S. 71, aus zwei Copien des vierzehnten Jahrhunderts, von denen die Abweichungen der zweiten als Varianten angegeben sind. Der Text ist sehr verdorben und wohl nur theilweise durch Conjectur wiederherzustellen. Auch die ganze Fassung hat manches Auffallende und ist so schwerlich aus der königlichen Kanzlei hervorgegangen; doch scheint es mir nicht genügend, um mit Ernst, Hist. de Limbourg II, S. 249, geradezu eine Fälschung anzunehmen. Vgl. Stumpf Nr. 3214. Er setzt die Urkunde Heinrichs zwischen 1106—1109, die Bestätigung des Erzbischofs mit dem Druck 1118. Aber offenbar gehört beides auf das engste zusammen, ist vielleicht nur Eine Urkunde gewesen. Der Erzbischof wird auch in Mainz nur geurkundet haben, wenn er sich hier bei dem Kaiser befand. Das war 1108 im Januar der Fall; s. die Urk. vom 28. d. M. bei Dümge, Regesta Badensia S. 28 (Stumpf Nr. 3024), so dass beides wohl hierher zu setzen ist.

18.

*Bischof Otbert von Lüttich hebt das Verbot der zu
Wessem geschlagenen Münze auf. 1118.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus fidelibus tam futuris quam presentibus, qualiter ego Otbertus Leodiensis episcopus monetam in Wesheim, quorundam inutili acquiescens consilio, in episcopatu meo nusquam recipiendam preceperim; unde domni et venerabilis Herimanni ecclesie sancti Pantaleonis abbatis crebris pulsatus querimoniis, et ex domni Brunonis Coloniensis archiepiscopi, qui prefatam curtem hereditario jure ad se pertinentem ecclesie beati Pantaleonis cum omnibus appenditiis, theoloneo, moneta, piscatione, portu contradidit, ex ejus, inquam, prefati archiepiscopi conscripto

Charterboek I; pagina 71.
Staveren 1118.

In nomine Domini Sancte et individue Trinitatis, Dominica protegente Heynricus Rex notum quoque facimus omnibus et nostrisque fidelibus tam presentibus quam futuris, qualiter nos Stavrencibus omne jus, quod a Karolo Rege deterratum est, eis et institutum et ab ipsius loci probatissimis est decretum et inventum et quod ab aliis sapientibus patrisque nostri fidelibus est collaudatum tam legale jus quam morale et illud precipue quod Comes Egbartus specialiter eis majore quodam dilectionis affectu constituit, scilicet / 72/ ut cum extraneis aut etiam inter se duellum (pro aliqua causa) propter aliquam causam non confligant, generale placitum quod dicitur bodthing non opservent, pecuniamque quam et de perpetrato homicidio debent et inde inter se dividant, et nullus alius excepto suo comite cui priori prout eis placuerit partem inde distribuant, fracturas et combustiones domorum ut patientur inter se nisi ob has quatuor causas, utpote si quis hominem vel mulierem interfecerit morte quae dicitur morth (mort) , aut si quis pacem quam omnis possit Frisia scilicet in domibus per homicidium violaverit aut communem pacem totius civitatis illius infregit, aut mulierem vi in ea oppresserit, ob has iiiijr causas promittimus fracturas et combustiones domorum, ita tamen ut alicujus innocentis domus// licet etiam facientibus consanguinitate conjunctus sit, dampnum non patiat, quod si aliquis stipantibus parentibus, amicis pecuniis pati voluerit aut comiti ne fiat contradixerit, aut comes aliquam causam inductus facere voluerit inimicus sit regis et causa subjecta communis in manu sit regis. Haec omnia scripta scripsimus, Pater meus ipsis Stavrensibus scripsit et consignavit et nos etiam consignamus et confirmamus, scripsimus eis insuper de theloneo quantum dare debeant euntes et redeuntes per renum et de comitatu utvergheserdi or naghelam quod si quis eis infregerit jugiter sit inimicus Regis. Et ut haec semper rata permaneant hanc cartam sigilli nostri impressione signamus et Coloniensi episcopo suo sigillo sub banno consignari facimus.

Gevolgd door het volgende naschrift, dat mogelijk een transfix moet voorstellen..

Fredericus Dei gratia Coloniensis Archiepiscopus omnibus fidelibus salutem. Omnes qui hic Regum nostrorum pie ordinationi, contradixerint excommunicamus sive clerici sive laici fuerint et sacerdotibus Frisie precipimus sub banno ne aliquem supra dicte Regi violatorem in ecclesia vel matrice ecclesie vivum vel mortuum suscipiant, quod si quis fecerit // nisi satisfecerit anathema fit, et ut haec in perpetuum inconvulsa permaneant hanc cartam jussu Imperatoris nostris nostro sigillo sicut ipse consignamus. Data anno ab incarnatione Domini M..C.XVIII. Acta Maguntie feliciter.